Car, dans l'Écriture, beaucoup de choses sont racontées comme réelles –et on a aussi cru qu'elles l'étaient– alors que ce n'étaient que des représentations et des choses imaginaires : comme que Dieu [...] est descendu du ciel [...] et que pour cette raison le mont Sinaï fumait [...] ; ou qu'Elie est monté au ciel sur un char et des chevaux de feu : toutes choses qui ne sont assurément que des représentations, adaptées <*adaptatae*> aux opinions de ceux qui nous les ont transmises comme ils se les sont représentées, c'est-à-dire comme des réalités effectives. [...] Plusieurs événements de l'Écriture ont été adaptés <*adaptati sunt*> à de telles croyances [...] et ne doivent donc pas être admis comme réels par les philosophes.²²

toujours la manifestation d'une essence, l'exercice d'une aptitude, la marque d'une persévérance dans l'être »). Mais tandis que Zourabichvili voit une ouverture de l'essence dans cette équivalence entre « essence » et « aptitudes », nous y verrions plutôt une restriction des aptitudes. C'est sans doute une des raisons pour lesquelles Spinoza s'exprime presque toujours en termes « d'essence », et presque jamais en termes « d'aptitudes ».

²² *TTP*, chp. 6, LM [=édition / traduction Jacqueline Lagrée et Pierre-François Moreau, Paris : PUF] [19], p. 267-269. On relève en tout 14 occurrences des termes de la famille *aptus* dans le *TTP* : chp 1, LM [10] : « pendant son sommeil, c'est-à-dire au moment où l'imagination est le plus apte naturellement <*maxime naturaliter apta est*> à former l'image de choses qui ne sont pas » ; chp. 1, LM [22] : « 4. <le terme *ruagh*>, de là, se prend pour vertu et capacité <*sumitur pro virtute et aptitudine*>, [...] la science [...] dépend de la vertu et de la capacité de l'homme <*hominis virtute et capacitate pendere*> » ; chp. 2, LM [1] 133 12-13 : « ceux qui excellent par l'imagination ne sont guère aptes à la pure intellection <*qui maxime imaginatione pollent, minus apti sunt ad res pure intelligendum*> » ; *Ibid.*, LM [7], 121 2-4 : « Et ainsi de suite, selon que le prophète était miséricordieux, doux, coléreux, sévère, etc., il était plus apte <*eatenus magis aptus erat*> à telles révélations qu'à telles autres » ; *Ibid.*, LM [8], 121 29-31 : « Et qui est en colère contre quelqu'un peut imaginer à son propos des maux mais non des biens <*apti quidem sunt ad mala, non vero bona de iisdem imaginandum*> [*aptus* n'est pas traduit en français par un terme spécifique dans ce passage] » ; *ibid.*, 123 1-10 : « Josias [...] consulta une femme [...] pour le cas où sa complexion féminine l'aurait rendue plus apte <*magis apta*> à lui révéler la miséricorde divine » ; chp. 5, LM [7], 219 16 : « Tous, en effet, ne sont pas également aptes à tout <*Non enim omnes ad omnia aequae apti sunt*> » ; *ibid.*, LM [10], 223 14-16 : « Cependant, ce dont ils étaient le moins capables, c'étaient d'instituer une sage législation <*ad nihil minus erant apti, quam ad jura sapienter constituendum*> » ; *ibid.*, LM [18], 233 5-6 : « Or la foule elle-même n'est pas suffisamment apte à en juger <*At ipsum vulgus non satis aptum est ad faciendum de iis iudicium*> » ; chp. 6, LM [4], 245 10-13 : « Aucune saine raison n'incite [...] à poser que les lois de la nature ne valent que pour certaines choses, et non pas pour tout <*ejusque leges ad certa tantum, et non ad omnia aptas, statuere*> » : *aptus* est rendu ici par « valable » ; *ibid.*, LM [18], 265-267 2 : « Les Hébreux adaptèrent <*adaptaverunt*> à cette opinion préconçue un miracle qui leur arriva pendant leur combat contre les cinq rois » ; chp. 7, LM [19], 313 18-21 : « les infidèles et les impies, qui étaient donc capables <*apti erant*> de comprendre leur pensée » ; chp. 18, LM [8], 601 : « puisque le loisir de la paix est favorable aux rumeurs <*otium pacis rumoribus aptum*> ».